Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

1

Resultado após recursos

Edital Equipamentos Inova

A coordenação do edital INOVA torna público o resultado do edital equipamentos após

a etapa de julgamento dos recursos. A chamada recebeu 13 solicitações de recurso e o resultado

com todas as propostas recomendadas segue na tabela abaixo. Esclarecemos que as propostas

recomendadas estão sendo avaliadas, segundo definido em edital, quanto a capacidade de

acomodação do novo equipamento (infraestrutura). Importante ressaltar mais uma vez que a

aquisição estará condicionada a disponibilidade orçamentária.

Qualquer dúvida favor enviar e-mail para equipamentos.inova@fiocruz.br

Segue abaixo o resultado:

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

636913623044966
Alessandra Lifsitch

Viçosa
Farmanguinhos Impressora 3D para aplicações farmacêuticas A Recomendado

63691305519900
André Luiz Franco

Sampaio
Farmanguinhos

ICC
SYNERGY H1M2F - FARMANGUINHOS

SYNERGY H1M2F - ICC
A Recomendado**

63692174990758
Beatriz Gomes

Guimarães
Fiocruz Paraná

- ICC

Prometheus PANTA
10-Head dragonfly

RockImager2
B Recomendado

63691566868583
BRUNO DE BEZERRIL

ANDRADE
Fiocruz Bahia -

IGM
Citômetro BD FACSymphonyTM S6 CellSorter A Recomendado

63691567424580
Helvécio Vinícius
Antunes Rocha

Farmanguinhos Impactador de cascata A Recomendado

636911931265621
Hugo Caire de Castro

Faria Neto
IOC

Avaliador de Hemostasia Ceveron S100
Contador automático de células Countess II FL

Automated Cell Counter
B Recomendado

63693122463301 James Lee Crainey
Fiocruz

Amazonas -
ILMD

Sistema de microdissecção a laser Leica LMD6 B Recomendado

63691991728266
Jansen Fernandes

Medeiros
Fiocruz

Rondônia
Sequenciador de DNA capilar - SEQSTUDIO

GENETIC ANALYZER
B Recomendado

63691150598986 João Santana da Silva
Fiocruz São

Paulo
Citômetro BD FACSCelesta B Recomendado

6369465128330
Juan Clinton Llerena

Junior
IFF

GeneChip Scanner 3000 7G with Workstation
and AutoLoader WW

B Recomendado

mailto:equipamentos.inova@fiocruz.br

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

2

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

63691726461480 Juliana Pavan Zuliani
Fiocruz

Rondônia
Estereomicroscópio SMZ25

Microscópio Biológico Vertical Motorizado Ni-E
B Recomendado

63691353304192
Marcelo Pelajo

Machado
IOC

Microscópio de varredura a laser confocal Zeiss
LSM 980 Airyscan2

A Recomendado

63691457994603
Marcelo Raul

Romero Tappin
Farmanguinhos

Espectrômetro de Massas para Cromatógrafo
com fase Gasosa Multidimensional

A Recomendado

63691990468495 Michel Batista
Fiocruz Paraná

- ICC
Orbitrap Exploris 120 A Recomendado

63691354567668
Monica Macedo

Bastos
Farmanguinhos

Console do Espectrômetro de RMN Avance Neo
500 MHz

A Recomendado

63691208272244
Roberto Dias Lins

Neto

Fiocruz
Pernambuco -

IAM

Espectropolarímetro de dicroísmo
circular/dicroísmo linear/absorção

B Recomendado

63690465204137
Rosely Maria

Zancope de Oliveira
INI

Sensititre Complete Automated AST System and
Autoinoculator dosing heads

A Recomendado

63692179405113
Stefanie Costa Pinto

Lopes

Fiocruz
Amazonas -

ILMD

Robô de pipetagem-Sistema automatizado para
manuseio de liquidos

A Recomendado

63692182765956
Tais Nóbrega de

Sousa
Fiocruz Minas

Gerais - IRR
QX200 AutoDG Droplet Digital PCR System A Recomendado

63691205225958
Washington Luis

Conrado Dos Santos
Fiocruz Bahia -

IGM

Escaneador de Lâminas
Platina motorizada de escaneamento para

posicionamento xy.
A Recomendado

63692181842811

Luciene Paschoal
Braga Dias

ICTB  RACK ZEBTEC STAND ALONE ACTIVE BLUE  A
Recomendado

com ajustes***

63691294016795
Luiz Carlos Junior

Alcantara
IOC

gridION
CENTRIFUGA REFRIGERADA MEGAFUGE 16R

230V
B

Recomendado
com ajustes

63691285146978
Marcos José de
Araújo Pinheiro

COC

Computador Dell All in One Inspiron 24 5000
Scanner planetário Zeutschel OS 12002

Advanced Plus
Scanner Portátil 3D Artec Spider

B
Recomendado

com ajustes

63691518485514
Renata Jurema

Medeiros
INCQS

ZebraBox
ZebraCube

ZebraTower Fast
B

Recomendado
com ajustes***

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

3

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

63692183013885
Rubens Lima do

Monte Neto
Fiocruz Minas

Gerais - IRR

Robo Pipetador-Plataforma automatizada para o
manuseio de líquidos (Pipetador automático ou

robô pipetador) – Opentrons OT-2
A

Recomendado
com ajustes

63690463975278
Geraldo Moura
Batista Pereira

IOC
Citômetro de Fluxo Cytek Aurora com acessório

de aquisição de placa de 96 poços
Chromium controller & next GEM accessory kit

A Lista de espera*

63691360990181
Marcio Lourenço

Rodrigues
Fiocruz Paraná

- ICC

CyBio Felix (2)
Expansão de Hardware para ampliação de

capacidade de armazenamento
B Lista de espera*

63692242029882
Monique Ramos de

Oliveira Trugilho
CDTS

Analisador de tamanho, concentração e
fluorescência NanoSight NS300

B Lista de espera*

63691172574540

Roney Santos

Coimbra

Fiocruz Minas
Gerais - IRR

escanner de lâminas  A Lista de espera*

636912863238290
Tânia Maria de
Almeida Alves

Fiocruz Minas
Gerais - IRR

Espectrômetro de Ressonância Magnética
Nuclear de Bancada

A Lista de espera*

63691197280552 Christovam Barcellos ICICT

Servidores de Rack 19" (10 unidades)
Switch com pelo menos 12 portas 10Gbps e 2
portas SFP+ ou 2 Portas QSFP+ ( 2 unidades)

Tape library ( Dispositivo armazenamento ) de
fitas com 3 drives LTO-8 FC (1 unidade)

Rack 42U 600mmx1075mm (2 unidades)
Nobreaks de Rack padrão 19” (2 unidades)

Graphics Processing Unit - GPU (2 unidades)

B Lista de espera*

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

4

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

63691176341331
Olindo Assis Martins

Filho
Fiocruz Minas

Gerais - IRR
Citômetro BD FACSymphony A5 SORP de 31

parâmetros

A Lista de espera*

63691556895658
Aline dos Santos

Moreira
IOC NovaSeq™ 6000 Sequencing System da Illumina® A

Não
recomendado

63692236977627
Antonio Ricardo

Khouri Cunha
Fiocruz Bahia -

IGM
Sequenciador MiSeq® System A

Não
recomendado

63690463482633 Carlos Roberto Alves IOC
Ressonância Plasmônica de Superfície Sierra

SPR-24 Pro
A

Não
recomendado

63691555398629
Debora Ferreira
Barreto Vieira

IOC
Microscópio Eletrônico de Transmissão de 120

KV
B

Não
recomendado

63690462079872
Dra. Suzana Côrte-

Real Faria
IOC

Microscópio eletrônico de varredura de alta
resolução com sistema de aquisição de imagens

seriadas (Serial Block Face Imaging)–JSM-
IT800(HL)

B
Não

recomendado

636906636438231
Fátima Cristina

Onofre Fandinho
Montes

ICTB ESPECTRÔMETRO DE MASSAS - MALDI-TOF A
Não

recomendado

63691555673777
Floriano Paes Silva

Junior
IOC

Leitora de microplacas multimodo SpectraMax
iD5

A
Não

recomendado

63691311050621
Geisa Paulino Caprini

Evaristo
Fiocruz

Rondônia
Espectrometria de massa Sistema UHPLC-MS/MS A

Não
recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

5

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

63692237426161
Hugo Perazzo

Pedroso Barbosa
INI

FIBROSCAN FS 430 MINI
GeneXpert R2, DX, Sistema IV, 4 módulos

B
Não

recomendado

63691630894298
Isabella de Moura

Folhadella Pires
ICTB

Autoclave de 4.360 litros, inoxidável de dupla
porta, com dimensões de 1260mm x 1260mm x

2750mm.
Analisador automático de espermatozoides

A
Não

recomendado

63691546885853
Jackline de Paula

Ayres da SIlva
IOC Vevo 3100 Imaging System B

Não
recomendado

636903873188944
JOSINO COSTA

MOREIRA
ENSP

Cromatógrafo em fase gasosa com detector por
espectrometria de massas triplo quadrupolo

sequencial
Cromatógrafo líquido de alta eficiência com

detectores de arranjo de diodos e fluorescência.
Cromatógrafo em fase líquida com detector por

espectrometria de massas triplo quadrupolo
sequencial

Sistema de cromatografia iônica com detecção
condutivimétrica e detecção amperométrica

Espectrômetro de Massa com Plasma
Indutivamente Acoplado (ICP-MS)

A
Não

recomendado

63691353451584
Leonardo José de
Moura Carvalho

IOC

Microscópio intravital
Estereomicroscópio

Unidade de anestesia e cirurgia de pequenos
animais

Equipamento de Miografia

B
Não

recomendado

63693122707295
Lia Carolina Almeida
Soares de Medeiros

Kuczera

Fiocruz Paraná
- ICC

Microscópio Confocal a Laser A
Não

recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

6

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

636919882174828
Lisia Maria Gobbo

dos Santos
INCQS

Espectrômetros de massa com plasma
indutivamente acoplado com modulo para

experimento de single particle (SP) e Single cell
(SC) - NexION 2000B

B
Não

recomendado

636915522386434 LIVIA MELO VILLAR IOC

Quanterix SR-X
EXTRATOR AUTOMATICO DE ACIDOS NUCLEICOS

COM CAPACIDADE PARA EXTRACAO DE 32
AMOSTRAS SIMULTANEAS.

B
Não

recomendado

636912039650608 Luiz Anastacio Alves IOC Ionflux Mercury 16 B
Não

recomendado

63692554740797
Marcelo Luiz Lima

Brandão
Bio-

Manguinhos
Espectrômetro de massa de bancada-MALDI

Biotyper Sirius / IR Biotyper
B

Não
recomendado

6369463492179
Marco Aurélio

MARTINS
IOC Quantum GX2 microCT Imaging System B

Não
recomendado

6,36915E+13
Marcos Adriano da

Rocha Lessa
INI

Laser Speckle - Sistema de varredura a Laser
para uso em humanos.

Handheld CapiScope HiRes Dynamic Video
Capillaroscopy System

B
Não

recomendado

636912864234574
MILENA BOTELHO
PEREIRA SOARES

Fiocruz Bahia -
IGM

Sistema para aquisição de imagens in vivo
AmiHTX

B
Não

recomendado

63691465839754
Otacilio da Cruz

Moreira
IOC

Extrator Chemagic Prepito
Minicentrífuga Eppendorf 5430

Ultrafreezer vertical a -86ºC, marca PHC -
Panasonic Health Care modelo MDF-DU502VH-

PA, com volume interno de 528 litros

A
Não

recomendado

Ministério da Saúde
Fiocruz
Fundação Oswaldo Cruz

______________________________________________________________________________________
Av. Brasil, 4365 - Casa Amarela

Manguinhos – RJ – Cep: 21040-900
Tel.:21 3885-1801

7

Número de
Inscrição

Nome do
coordenador

Unidade da
Fiocruz

Equipamento Faixa Resultado

63691556406275
Paulo Afonso

Nogueira

Fiocruz
Amazonas -

ILMD
Citômetro FACS Melody A

Não
recomendado

63691992094826
Priscila Mazzocchi

Hiraiwa
Fiocruz Paraná

- ICC
Citômetro MoFlo Astrios EQ A

Não
recomendado

63691000785150
Pritesh Jaychand

Lalwani

Fiocruz
Amazonas -

ILMD Espectrometria de Massas, triplo quadrupolo
com HPLC

B
Não

recomendado

63691218204853
Regina Celia Bressan

Queiroz de
Figueiredo

Fiocruz
Pernambuco -

IAM Microscópio Eletrônico de Varredura de Extrema
Alta Resolução

A
Não

recomendado

63691985557625 Roberto Nicolete Fiocruz Ceará Sistema de Microdissecção a Laser B
Não

recomendado

63691898216785
THIAGO ESTEVAM
PARENTE MARTINS

IOC
Servidor computacional do tipo HPC híbrido com

GPU.
Servidor computacional do tipo HPC com CPU.

A
Não

recomendado

* Recomendado sem disponibilidade orçamentária na presente chamada.
** Possui um projeto compartilhado entre as unidades.

*** Proposta compartilhada entre duas unidades.